**XIII. IDEM** libro secundo de Re militari.

**M**ilites agrum comparare prohibentur in ea prouincia in qua bellica opera peragunt, scilicet ne studio culturae mi-

fiscatur, si deferatur fisco antequam miles missionem id est licentiam recedendi accipit. postquam enim miles reuersus est de militia, non potest deferri in fiscum. & hoc est verum, si ex honesta causa est reuersus. idem si ex causaria. secus si ex ignominiosa. Vltimo dicit: missionum tres sunt causæ, scilicet honesta, item causaria, item ignominiosa. & dat exempla: & de effectu earum dicit. **IRREVERENS.** Miles irreuerens, id est qui non reueretur ducem belli: coercendus est. & dicit à quibus est castigandus. Item miles qui non patitur se castigari à centurione, eide resistendo: infamatur si autem vitem, id est virgam tenet, ita quod non patitur se verberari: mutat militiam. si autem frangat virgam, vel manum centurioni infert: capite punitur. **EIVS FUGAM.** Miles sub custodia vel in carcere existens, inde decessit, siue aufugit. non dicitur desertor militiae: qui autem carcere effraeto fugit: licet ante non fuerit desertor militiae, capite punitur. Item si filius familias miles deserat militiam: & erat eius conditionis quod si apprehenderetur, deberet decapitari, & pater eum obtulit duci belli, non decapitabitur hoc casu: ne videatur pater filium ad supplicium obtulisse: sed in duriorum militiam dabitur. Item qui per quinquenniũ stetit in desertione: si offerat se duci belli: per quinquenniũ debet deportari. & sic fuit de facto iudicatum à diuo Seuero & Antonino. Franciscus Accursius.

**c** Peragunt. nisi &c. vt supra eo. l. milites. & fa. C. loca. l. milites. & supra de iure fisci. l. aufertur. §. quod à præfide. & supra de auct. l. pupillus. & de contrahen. empt. l. non licet. & l. qui officij. Accursius.

**IX. MARCIANVS** libro tertio Institutionum.

**M**ilites prohibentur prædia comparare in his prouinciis, in quibus militiam: præterquam si paterna eorum fiscus distrahat. nam hanc speciem Seuerus & Antoninus remiserunt. sed & stipendiis impletis emere permittuntur. Fisco autem vindicatur prædium illicitè comparatum, si delatus fuerit. Sed & si nondum delata causa stipendia impleta sint, vel missio contigerit, delationi locus non est. Milites si heredes extiterint, possidere ibi prædia non prohibentur.

**X. PAVLVVS** libro singulari Regularum.

**Q**ui excubias palatij deseruerit, capite punitur. Sed ex causa desertionis restitutus in militiam, non aliter medij temporis stipendium & donatiua accipit, nisi hoc liberalitas principalis ei specialiter indulerit.

**XI. MARCIANVS** libro secundo Regularum.

**A**B omni militia serui prohibentur: alioquin capite puniuntur.

**XII. MACER** libro primo de Re militari.

**O**fficium regentis exercitum, non tantum in danda, sed etiam in obseruanda disciplina consistit.

**q** parcissimè. sed tempore expeditionis nullo modo: vt. C. de comæ. l. j. lib. xij.

**r** Etsi. id est quamuis. hæc sunt verba Augusti. Accursius.

**s** Alienū. à iure, id est non est contra ius.

**t** Tuum fiat. id est aliquod opus alicuius priuati.

**u** Tolerandus. & ideo non concedam. ad hoc §. nau. cau. sta. l. j. & §. de susp. tu. l. iij. §. sed si pater.

**x** Frumentationibus. vt abundet frumentum, & annona.

**y** Frumentum. sit bonū, vel malum.

**z** Modum. id est militaribus modis.

**a** Principis. cum milites assumuntur: vel cum aliqua rixa nascitur: vt supra. l. iij. §. pen. & sic faciat in athen. de non alienan. §. si minus. col. ij. Accur.

**b** Inspicere. vt sic sint licentiã di, vel non: vt. C. eo. l. semel. lib. xij.

**M**ilites.] **CASVS.** Milites prohibentur agrum comparare in ea prouincia in qua militat. secus in domo. & redditur ratio in litera. in alia autem prouincia possunt comparare agros. sed in ea prouincia in qua militat, nec nomine alieno agrum debent comparare. alioquin ager confiscatur, si deferatur fisco antequam miles missionem id est licentiam recedendi accipit. postquam enim miles reuersus est de militia, non potest deferri in fiscum. & hoc est verum, si ex honesta causa est reuersus. idem si ex causaria. secus si ex ignominiosa. Vltimo dicit: missionum tres sunt causæ, scilicet honesta, item causaria, item ignominiosa. & dat exempla: & de effectu earum dicit. **IRREVERENS.** Miles irreuerens, id est qui non reueretur ducem belli: coercendus est. & dicit à quibus est castigandus. Item miles qui non patitur se castigari à centurione, eide resistendo: infamatur si autem vitem, id est virgam tenet, ita quod non patitur se verberari: mutat militiam. si autem frangat virgam, vel manum centurioni infert: capite punitur. **EIVS FUGAM.** Miles sub custodia vel in carcere existens, inde decessit, siue aufugit. non dicitur desertor militiae: qui autem carcere effraeto fugit: licet ante non fuerit desertor militiae, capite punitur. Item si filius familias miles deserat militiam: & erat eius conditionis quod si apprehenderetur, deberet decapitari, & pater eum obtulit duci belli, non decapitabitur hoc casu: ne videatur pater filium ad supplicium obtulisse: sed in duriorum militiam dabitur. Item qui per quinquenniũ stetit in desertione: si offerat se duci belli: per quinquenniũ debet deportari. & sic fuit de facto iudicatum à diuo Seuero & Antonino. Franciscus Accursius.

\* Vide Bui. in. l. mune. r. §. Elem. poria. ad si. fra. de mu. & ho. & La. zii. li. 4. cap. 10. i custo. des Veget.

\* Principia in castris erant ubi ius reddebatur, sedentibus ibi ordinum principibus. his dicit hic iure condebere tribunos sepe interesse Egi. Per.

† Donatiū largitio est imperatoris in milites. Donarium autem est oblatio seu donū quod diuis dicitur, & in te plo suspenditur: vt sta. tuae argenteæ. cereæ, & id genus. congrarium vero est largitio in populum facta. E. Per. ex Bu. in. l. pe. j. e.

Quam exacte obseruata fuerit à Romanis hæc disciplina, compluribus exemplis docet Valer. Max. li. 2. c. 3. Xenoph. li. 3. comment. † Fl. coassit.

**a** *Domum*. quia in ea non exercet culturam. sed aliàs deest hic versus, & ideo non prohibentur. pro quo est. C. de contra. iu. l. j. Accursius.

**b** *Alienò quidem nomine*. id est per interpositam personam: vt. d. §. quod à præside. & C. quod metus cau. l. si per impressionem.

**c** *Quæstione mota*. quæstio ergo ante missionem mota, etiam post missionem durabit: quamuis ad eum casum peruenit à quo incipere nõ possit. ad quod supra de noxa. l. si alienus. & C. de vsucap. transför. l. j. & supra si ta. te. nul. ex. l. j. & qui satisf. cog. l. pe. §. fin. & quod vi aut clam. si alius. §. est & alia. & de dona. l. donationes. in prin. & fa. supra. e. l. milites. ibi, sed si nondum. & C. de nup. l. & si contra.

**d** *Commodum*. vt prius non delati, postea non deferantur: vt. §. proxi. respon. & supra eo. l. milites.

**e** *Quòd*. id est quia. & est bona ratio: quia vbi pœna, non præmium: vt supra de nego. gest. l. siue hereditaria.

**f** *Ideo*. bene infert: quia quòd habet honestè missus, habet & causariè missus, id est propter ægritudinem: vt supra de testa. tute. l. testamenta. & infra proxi. §.

**g** *Causaria*. causa: puta infirmitatis. al. causariè.

**h** *Premiù*. omne quod præstatur honestè missis: vt dixi.

**i** *Renuntiat*. à medicis. aliàs, renuntiat.

**k** *Agere potest*. supra de excusa. tuto. sed & milites. §. qui autè. & de infami. l. ij. §. penult. & C. eo. l. ij.

**l** *Intelliguntur*. imò videtur semper causa inferenda: vt in contrario supra de inf. l. ij. §. ignominia. ibi, semper enim & c. Solu. hic ex auctorauit: vt ibi sequitur, & hic subiicit. Vel sol. vt ibi. Item quid si neq; ex auctorauit, neque causam dixit cur mittat? Respon. vt ibi plene no. ne sit ar. contra. supra de susp. tu. l. hæ enim. & de pœnis. l. si præses.

**m** *Irreuerens*. id est qui non reueretur dominum.

**n** *Notauerunt*. infamia. Accursius.

**o** *Vitem*. qua castigantur, id est flagellum. & facit. §. ad. l. Aquil. l. quemadmodum. §. si. Accursius.

**p** *Deseruerit*. facit supra. l. non omnes. §. desertor.

**q** *Capite*. vt. §. de pœ. l. si quis aliquid. ij. §. miles. & de effra. l. j. in princ. & supra de custo. re. l. in eos.

**r** *Desertorem*. etiam aliàs decapitandum: vt supra eo. l. non omnes §. desertor.

**s** *Iussit*. non autem capite punitur: ne & c. & facit supra. e. l. qui

cum. §. qui filium. & l. non omnes. §. qui in desertionè.

**t** *Obtulisse*. non enim est verisimile patrem velle mori filium: vt C. de pa. pote. l. iij. in fine. & ad idem. C. de fideicom. l. cum acutissimi. & supra quod fal. tu. aucto. l. falsus. §. Iulianus. & de re. e. l. si pupillorum. §. si pater. & quod me. cau. l. isti quidem. in fin. &

in Lombar. de prohi. nup. l. iij. & C. de episc. & cleri. l. orphanotrophos.

**u** *Post quinquennium*. supra. l. non omnes. §. à barbaris. in fine. Accursius.

**Q** *Vi com meatus*. **JCAVS**. Miles habuit com meatum à duce belli vsque ad certum tempus. deinde intra tempus non redit. dicitur quòd emanfor siue desertor dicitur. tamen inspiciendum est per quot dies stetit post, & an fuit impeditus in redeundo propter infirmitatem, vel propter tēpus: vel propter nauiga. vt in his & similibus ei parcatur: dum tamen inceperat item tam tempestiue quòd potuisset redisse intra tempus statutum, nisi impedimentum euenisset. Secundo imponit pœnam militi alienanti arma, vel partem armorum. parcitur tamen tironi si arma alienet. & punitur quandoq; custos armorum, si arma commisit militi non suo tempore. Franciscus.

**x** *Emanforis*. differunt: vt supra. l. iij. §. emāfor: & facit supra. l. iij. §. si ad diem. & l. j. & quib<sup>o</sup> ex cau. maio. l. si cui. §. fina. & si quis cau. l. ij. §. quod diximus. & §. si quis tamen. & de verb. obliga. l. continuus. §. cum ita. & l. cum stipulatus sim mihi à Proculo. & de solu. l. ratum. & de eden. l. si quis ex argentariis. & de arbi. l. j. §. fin. & l. seq.

**y** *Grave*. vt supra. l. iij. §. miles. & supra tiru. j. l. iij. & l. postliminio carent:

**z** *Tibiale*. genus armorum ad tibias.

**a** *Humeralè*. aliud genus ad humeros.

**b** *Gladium*. plus punitur qui maiora arma alienauit. sic. §. ad Sil. l. si quis in graui. §. si quis

sub custodia vel in carcere esset discesserit, in numero desertorum non computandam Menander scripsit: quia custodia refuga, non militiae desertor est. Eum tamen qui carcere effracto fugerit: etiam si ante non deseruerit, **p** capite **q** puniendum Paulus scripsit. Desertorem, **r** qui à patre suo fuerat oblatus, in deteriore militiam diuus Pius dari iussit: **s** ne videatur, inquit, pater ad supplicium **t** obtulisse. **u** Item diuus Seuerus & Antoninus eum qui post quinquennium desertionis se obtulit, deportari iusserunt: quod exemplum & in cæteris sequi nos debere Menander scripsit.

XIIII. PAVLVS libro singulari de pœnis militum.

**Q** *Vi com meatus spatium excessit*, emanforis **x** vel desertoris loco habendus est. habet tamen ratio dierum quibus tardius reuersus est: item temporis, nauigationis, vel itineris: & si se probet valetudine impeditum, vel à latronibus detentum, similive casu moram passum, dum non tardius à loco profectum se probet, quàm vt occurrere posset intra com meatum. restituendus est. Arma alienasse, graue **y** crimen est: & ea culpa desertioni exæquatur: utique si tota alienauit. sed & si partem eorum: nisi quòd interest. nam si tibiale **z** vel humerale **a** alienauit, castigari verberibus debet. si vero lorica, scutum, galeam, gladium: **b** desertori similis est. Tironi in hoc crimine facilius parcetur: armorumque custodi plerumque ea culpa imputatur, **c** si arma militi commisit non suo tempore. **d**

**Glossa bene declarat hanc legem.**

**zv.** PAVLIANVS libro nono decimo Responsorum.

**E** *X causa desertionis notatus*, si restitutus, temporis quo in desertione fuerit, impendiis **†**

ea. & de abig. l. j. §. abigei. verfi. sed & qui porcum.

**c** *Imputatur*. §. de custo. reo. l. fina. in principio.

**d** *Tempore*. sic. §. loca. l. si merces. §. conductor. & l. item queritur. §. j. de solu. l. si soluturus. ibi, quid enim.

**E** *X causa*. **JCAVS**. Miles damnatus ex causa desertionis, deinde restitutus, non recuperat salarium medij temporis quo in desertione fuit. si autem pronuntietur desertorem non fuisset tunc salaria medij temporis bene recuperat. Franciscus Accursius.

\* ad suppli. filium.

† stipendiis.

Addit Ta- cit libr. 18. promiscuã.

\* Halo. ni- hilo magis. Anto. Aug. lib. 1. emen. cap. 3. † Vitis, ge- flamen erat centurionũ, quo tardos milites ad aquilas per- duceret: vel si quid cõ- misissent, puniret. mo- ris nanque erat milita- ris, vt à cen- turionibus vite caderet.

quæ pœna minus infā- mabat, quã quæ à lictõ- re esset illata Plin. li. 14 c. p. r. Atque etiã in deli- ctis pœnam ipsam ho- nec rat. & A- lex. ab Alex lib. 6. ca. 18.

**a** Expungitur. id est repellitur ab eorum petitione. & expone, id est cæcellatur quæ ei debebatur: §. l. iij. §. qui militiæ. & C. eo. l. cū allegatis. li. xij. sic accipitur. §. de ver. sig. l. cognoscere. §. j. & §. de diuer. præf. l. in omnibus. §. j. & de bo. aucto. iudi. poss. l. fin.

**b** Redduntur. hoc dicitur. §. l. iij. §. is qui. verfi. sed si ex improviso.

**Q** Vi metu.] CASVS.

Aliquis accusatus de aliquo crimine, metu eius fecit se fieri militem. dicitur q̄ repellitur à militia: & à sacramento quod i militia dederat, liberatur. Itē miles turbator pacis capite punitur. Fran. Accur.

**c** Postulatus. i. accusat.

**d** Soluendus est. facit. §. de adul. l. si marit. §. j. & C. de re. postu. lib. x. & de his qui ad eccl. cōfu. l. j.

**DE CASTRENSI PECULIO.**

**TITVLVS XVII.**

**I. VIPIANVS libro quarto decimo ad Edictum.**

**II. IDEM libro sexagesimo septimo ad Edictum.**

**III. IDEM libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.**

**IIII. TERTYLLIANVS libro singulari de castrensi peculio.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**

**I** Illifamilias militis si peculium apud patrem remansit: sine testamento filio defuncto, pater ipsi heres non fit: sed tamen heres iis fiet, quibus filius fuit.

**Filiusfamilias non habet heredem ab intestato: secus si fuerit testatus. h. d. cum. l. seq. Bar.**